
Ano VII - Número: MXVII de 3 de Agosto de 2022

DATA: 03/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: diario.pmvc@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 03/08/2022 14:16:10

IP com n°: 192.168.10.159
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1048

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 475/2022 - CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM DIVERSAS 

LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 136/2022 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ÀS 

DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 54/2022 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS PROGRAMAS AMIGO DE VALOR E PARCEIRO DO 

IDOSO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 476/2022 - SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

COM INSTALAÇÃO DE 326 LUMINÁRIAS DE LED.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 55/2022 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM INVESTIMENTOS E SISTEMAS DE GESTÃO DE CARTEIRA DE 

INVESTIMENTOS, PARA O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL...

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 56/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, NA 

APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA, E ATUARIAL, PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 57/2022 - SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA COM 

INSTALAÇÃO DE 326 LUMINÁRIAS DE LED.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 58/2022 - CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM DIVERSAS LOCALIDADES 

DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 07/2022 - DESIGNAR A SERVIDORA ABAIXO INDICADO, PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ 

(VIÇOSA-PREV)...

PORTARIAS: 122/2022 - LICENÇA PRÊMIO.

PORTARIAS: 123/2022 - LICENÇA PRÊMIO.

PORTARIAS: 124/2022 - LICENÇA PRÊMIO.

DECRETO: 150/2022 - REVOGA EM PARTE O DECRETO MUNICIPAL Nº 138/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

2/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
475/2022

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22080202-SEINFRA, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022-SEINFRA: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0903 
DEPTO. DE TRANSPORTE 26 782 0586 1.038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTR. 
VICINAIS,PONTES,BUEIROS E PASS. MOLHADAS, ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, ORIUNDOS DO TESOURO MUNICIPAL. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM 
DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS CONTRATADA: J.V. MARTINS ENGENHARIA–ME, CNPJ 19.572.843/0001-90 VALOR GLOBAL: R$ 
2.194.754,73 (DOIS MILHÕES CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: JOSIE VASCONCELOS MARTINS ASSINA 
PELO CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 02 DE AGOSTO DE 2022. PEDRO DA 
SILVA BRITO SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 136/2022

A SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AOS CONTRATOS NOS 
19042901-SESA, 19042902-SESA, 19042903-SESA E 19042904-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 04/2019-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE. CONTRATADA: COOPAMULTI COOPERATIVA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA MULTIDISCIPLINAR À 
SAÚDE, CNPJ 26.473.429/0001 -90. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE EM ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. PRAZO DE 
DURAÇÃO: 01 (UM) MÊS, COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 29 DE JULHO DE 2022, ATÉ 29 DE AGOSTO DE 2022. 
ASSINA PELA CONTRATADA: SIMONE MONTEIRO DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA 
DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 28 DE JULHO DE 2022. ADRIANO ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE 
SAÚDE 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 54/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 -SECIPS. OBJETO: AQUISIÇÃO 
EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
PROGRAMAS AMIGO DE VALOR E PARCEIRO DO IDOSO. VENCEDORES: DITIMAR DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS FILHO – ME, CNPJ Nº 03.562.872/0001 -31, COM VALOR TOTAL DE R$ 86.456,89 (OITENTA E 
SEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS); E MAX ELETRO E 
MAGAZINE EIRELI, CNPJ Nº 02.347.734/0001 -77, COM VALOR TOTAL DE R$ 1.040,76 (UM MIL, QUARENTA 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); PERFAZENDO O VALOR GLOBAL DE R$ 87.497,65 (OITENTA E SETE 
MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS 
EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA –
SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. DATA: 02 DE AGOSTO DE 2022.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
476/2022

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22080201-SEINFRA, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-SEINFRA: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0909 
SECRETARIA GERAL DE INFRA ESTRUTURA 25 752 0566 1.046 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
REDES DE ENERGIA ELÉTRICA, ELEMENTO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES, ORIUNDOS 
DO TESOURO MUNICIPAL. OBJETO: SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA COM INSTALAÇÃO 
DE 326 LUMINÁRIAS DE LED VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS CONTRATADA: JAT DIAS 
VASCONCELOS-EPP VALOR GLOBAL: R$ 1.244.562,44 (UM MILHÃO DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: 
JOSÉ AILTON TEÓFILO DIAS VASCONCELOS ASSINA PELO CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE, 02 DE AGOSTO DE 2022. PEDRO DA SILVA BRITO SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO:
55/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022-RPPSV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM INVESTIMENTOS E 
SISTEMAS DE GESTÃO DE CARTEIRA DE INVESTIMENTOS, PARA O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VENCEDOR: MATIAS E LEITÃO 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ Nº 14.813.501/0001-00, VENCEDORA COM O VALOR GLOBAL DE R$ 
36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS), ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

3/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO DIRETOR 
EXECUTIVO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO D E VIÇOSA DO CEARA – VIÇOSA 
PREV. DATA: 02 DE AGOSTO DE 2022.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO:
56/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022-RPPSV. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA, NA APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA, E 
ATUARIAL, PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VENCEDOR: 
ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLOGICA LTDA., INSCRITA NO CNPJ Nº 
07.374.237/0001-81, VENCEDORA DO LOTE II COM O VALOR GLOBAL DE R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO 
MIL REAIS), ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI. JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO DIRETOR EXECUTIVO DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARA – VIÇOSA PREV. DATA: 02 DE 
AGOSTO DE 2022.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 57/2022

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022-
SEINFRA. OBJETO: SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA COM INSTALAÇÃO DE 326 
LUMINÁRIAS DE LED. VENCEDOR: JAT DIAS VASCONCELOS-EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
35.358.020/0001-13, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 1.244.562,44 (UM MI LHÃO DUZENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), ATENDIDAS 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA 
SILVA BRITO. SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 02 DE AGOSTO DE 2022.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 58/2022

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022-
SEINFRA. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PONTE E BUEIROS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE.. VENCEDOR: J.V. MARTINS ENGENHARIA -ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
19.572.843/0001-90, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 2.194.754,73 (DOIS MILHÕES CENTO E NOVENTA E 
QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), ATENDIDAS 
TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA 
SILVA BRITO. SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 02 DE AGOSTO DE 2022.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
07/2022

PORTARIA Nº 07/2022
O Diretor Executivo do VIÇOSA -PREV, o Sr. José Elias Silva de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público;
R E S O L V E:
I - Designar a servidora abaixo indicado, para o exercício da função de fiscal de contratos do Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará (Viçosa -Prev), a partir do dia 20 de abril de 2022, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Francisca Iracema da Silva Fiscal de Contratos ***.799.633-**

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 20 de abril de 2022.
José Elias Silva de Oliveira

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 122/2022

PORTARIA Nº 122/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Administração Geral do Município em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no Art. 114, da Lei Municipal nº 485/2007 – Estatuto dos Servidores do Município;
RESOLVE:

Art. 1º – Conceder à servidor FRANCINILTON RODRIGUES DE CARVALHO, Matrícula nº 06404, com 
admissão em 19.10.2001, inscrito no CPF Nº ***.530.123.** ocupante do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL 1ª 
CLASSE, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Licença Prêmio pelo período de 90 (noventa) dias 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

4/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ininterruptos, a usufruir a partir do dia 01/08/2022 à 29/10/2022 , ficando mantido todos os direitos e vantagens do 
cargo, durante o gozo da referida licença.

Art. 2º – O Departamento de Recursos Humanos efetuará as anotações na Ficha Funcional do Servidor, 
segundo os termos desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 01 de agosto de 2022.

Adriano Silva dos Santos
Secretário Municipal de Administração Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 123/2022

PORTARIA Nº 123/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Administração Geral do Município em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no Art. 114, da Lei Municipal nº 485/2007 – Estatuto dos Servidores do Município;
RESOLVE:

Art. 1º – Conceder à servidora EDILENA BRITO FONTENELE, Matrícula nº 06210, com admissão em 
01.02.1994, inscrito no CPF Nº ***.983.443.** ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio pelo período de 90 (noventa) dias ininterruptos , a 
usufruir a partir do dia 01/08/2022 à 29/10/2022 , ficando mantido todos os direitos e vantagens do cargo, durante o 
gozo da referida licença.

Art. 2º – O Departamento de Recursos Humanos efetuará as anotações na Ficha Funcional do Servidor, 
segundo os termos desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 01 de agosto de 2022.

Adriano Silva dos Santos
Secretário Municipal de Administração Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 124/2022

PORTARIA Nº 124/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Administração Geral do Município em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no Art. 114, da Lei Municipal nº 485/2007 – Estatuto dos Servidores do Município;
RESOLVE:

Art. 1º – Conceder à servidor IRALDO FONTENELE DE BRITO, Matrícula nº 06424, com admissão em 
19.10.2001, inscrito no CPF Nº ***.418.403.** ocupante do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL 1ª CLASSE, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Licença Prêmio pelo período de 90 (noventa) dias ininterruptos , a 
usufruir a partir do dia 01/08/2022 à 29/10/2022 , ficando mantido todos os direitos e vantagens do cargo, durante o 
gozo da referida licença.

Art. 2º – O Departamento de Recursos Humanos efetuará as anotações na Ficha Funcional do Servidor, 
segundo os termos desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Administração Geral do Município de Viçosa do Ceará, em 01 de agosto de 2022.

Adriano Silva dos Santos
Secretário Municipal de Administração Geral

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 150/2022

DECRETO Nº 150/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

“Revoga em parte o Decreto Municipal nº 138/2022, e dá 

outras providências”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 
70, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 415/2004;
CONSIDERANDO o artigo 3º do Decreto Municipal nº 137/2022 e o artigo 11 da Lei Federal nº 11.346.

DECRETA:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

5/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 1º –  Revogam-se as nomeações dos membros titulares e suplentes representantes das Secretarias da Cidadania 

e Promoção Social, Educação, Saúde e Agricultura e Extensão Rural junto ao CONSEA constantes no decreto nº 
138/2022. 

Art. 2º – Ficam nomeados os membros a seguir descritos para comporem o Conselho de Segurança Alimentar e 

Nutricional - CONSEA do Município de Viçosa do Ceará:

Representante da Secretaria da Cidadania e Promoção Social
Maria Neide Pereira da Silva (titular)
Daniele Tavares da Silva (suplente)

Representante da Secretaria da Educação
Willia Maria Oliveira de Andrade (titular)
Maria do Socorro Oliveira Batista  (suplente)

Representante da Secretaria de Saúde
Adriano Rocha da Silva  (titular)
Pedro Italo Alves de Carvalho (suplente)

Representante da Secretaria de Agricultura e Extensão Rural
Antonio José Sousa de Morais (titular)
Francisco Araújo de Oliveira (suplente)

Art. 3º – Permanecem inalteradas as demais nomeações constantes no decreto nº 138/2022.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação revogando as disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 02 de agosto de 2022.
Francisco João Cardoso Filho

Prefeito 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

6/7www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1017/2022 - 03/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Maria Neide Pereira da Silva
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 03/08/2022 14:16:10 - IP com n°: 192.168.10.159
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1048

7/7www.vicosa.ce.gov.br


		diario.pmvc@gmail.com
	2022-08-03T14:16:13+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1017/2022 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




